
26. 11. 2003

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Nejvyšší soud zrušil rozsudek v kauze První
městské banky
Nejvyšší soud zrušil rozsudky v případu několikamilionového podvodu v První městské bance (PMB).
Bývalý představitel akciové společnosti Hotel Centrum Jiří Zeman, kterého vrchní soud v dubnu
odsoudil k pětiletému vězení, je tak opět na svobodě, informuje dnešní Právo.

Druzí dva odsouzení, Zemanův kolega Martin Šářec a někdejší člen představenstva Realitbanky
(REBA) Petr Mandík, výkon trestu ani nenastoupili. Mandík, který měl ve vězení strávit osm let,
požádal o odklad trestu ze zdravotních důvodů. Šářec, odsouzený k pětiletému trestu, je v současné
době na útěku.

Podle názoru Nejvyššího soudu vrchní soud svůj verdikt špatně zdůvodnil, a také nesprávně označil
poškozený subjekt, kterému by všichni tři muži měli zaplatit náhradu škody. Případ proto vrátil k
novému projednání a rozhodnutí, uvádí list.

"Při popisu jejich skutku v rozsudku nebylo nikde uvedeno, že jednali v úmyslu někoho podvést a
obohatit tak buď sebe, nebo jiného, což je jeden ze zákonných znaků podvodu. Kromě toho vrchní
soud přiznal náhradu škody pražskému magistrátu. Ten ale nemá právní subjektivitu, tu má hlavní
město Praha," řekl Právu předseda senátu Nejvyššího soudu Jindřich Urbánek, který věc rozhodoval.

Po verdiktu Nejvyššího soudu byl Zeman ihned propuštěn z vězení v Drahonicích, kde si již několik
měsíců odpykával trest, píše Právo. Zemana do vězení dopravila policie poté, kdy zjistila, že se stejně
jako Šářec ihned po dubnovém rozsudku začal chystat na opuštění republiky. Zadržet Šářece se
policistům nepodařilo.

Šářec a Zeman podle verdiktu uzavřeli 15. února 1996 z Mandíkova popudu s PMB smlouvu o
krátkodobém úvěru ve výši 75 milionů korun. Při sjednávání smlouvy ale poskytli nepravdivé údaje a
úvěr splatný do 31. května 1996 nikdy nesplatili.

Za úvěr měli údajně koupit akcie REBA. Záměr ale doložili s falšovanou smlouvou se společností
Hradčanská, podle níž se tato firma zavázala odkoupit od Hotelu Centrum akcie REBA. Za úvěr se
navíc obžalovaní zaručili směnkou REBA, která však měla od České národní banky poskytování záruk
zakázáno.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

